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 Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de ��
$� ����
�� ���!�!��� %� ����&� � '���!��� (��� ��, prin contestatia depusa si inregistrata la 
DGFP Vrancea sub nr. 17209 / 11.07.2012 asupra urmatorului aspect : reprezentantii 
Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Focsani au emis in data de 20.04.2012  
<Decizia de impunere anuala pentru veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal pe anul 2012> nr. 3930115023393,  reprezentind  “titlu de creanta”  pentru 
“impozit datorat” in suma de ....... lei .    
 Intrucit în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 209 alin.(1) lit.a) din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicat� (“contesta�iile formulate împotriva 
deciziilor de impunere... se solu�ioneaz� de c�tre structura specializat� de solu�ionare a 
contesta�iilor din cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene ...în a c�ror raz� 
teritorial� î�i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect impozite, 
taxe, contribu�ii, ...în cuantum de pân� la 3 milioane lei...”) -  D.G.F.P. Vrancea, prin Biroul 
Solutionarea Contesatatiilor , este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
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B-dul Independentei, nr.24. 
Focsani, Vrancea 
Tel: +0237 236 600 
Fax: +0237 217 266 
e-mail: 
Admin.FCVNJUDX01.VN@mfinante.ro 
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 Dl. X din localitatea Focsani , judetul Vrancea a formulat contestatie  impotriva 
<Deciziei de impunere anuala pentru veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal pe anul 2012> nr. 3930115023393 din data de  20.04.2012. 
 Organul de solutionare a contestatiei constata urmatorele aspecte : 
             -petentului i-a fost comunicata <Decizia nr. 3930115023393 din data de  20.04.2012> in 
data de 26.04.2012 , conform confirmarii de primire aflata in xerocopie la dosarul cauzei ;  
             -contestatia a fost inregistrata la registratura DGFP Vrancea in data de 11.07.2012 , sub 
nr. 17209, depasindu-se termenul legal de 30 de zile prevazut de art. 207 alin. (1) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã R (“contestatia se va depune în termen de 30 de zile 
de la data comunicarii actului administrativ-fiscal, sub sanctiunea decaderii”). 
               Art. 68 din Codul de procedurã fiscalã R prevede : 
                -  “termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor �i îndeplinirea obliga�iilor 
prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, precum �i de alte dispozi�ii legale aplicabile în materie, 
dac� legea fiscal� nu dispune altfel, se calculeaz� potrivit dispozi�iilor Codului de procedur� 
civil�”, iar la art. 101 din Codul de procedurã civilã se mentioneaza :  
                - „termenele se în�eleg pe zile libere, neintrând în socoteal� nici ziua când a început, 
nici ziua când s-a sfâr�it termenul....; termenul care se sfâr�e�te într-o zi de s�rb�toare legal�, sau 
când serviciul este suspendat, se va prelungi pân� la sfâr�itul primei zile de lucru urm�toare.” 
                Pct. 3.10 din Ordinul nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, precizeazã: 
                 - “a) termenul de depunere a contestatiei se calculeaza pe zile libere, cu exceptia 
cazului în care prin lege se prevede altfel, neintrând în calcul nici ziua când a început, nici ziua 
când s-a sfârsit termenul” ;  
                -  “ b) termenul care se sfâr�e�te într-o zi de s�rb�toare legal� sau când serviciul este 
suspendat .. se va prelungi pân� la sfâr�itul primei zile de lucru urm�toare.” 
       In cazul analizat , termenul legal de depunere a contestatiei (28.05.2012) a fost 
depasit,  intrucit contestatia a fost depusa in data de 11.07.2012. 

      ������)!, sunt aplicabile prevederile :  
      - OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� R, art. 213 alin. 5) : “organul de 
solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i asupra celor 
de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe 
fond a cauzei” ; 
     - Ordinului nr. 2137 / 2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, pct.9.4 : “in 
solutionarea contestatiilor, exceptiile de procedura pot fi urmatoarele : exceptia nerespectarii 
termenului de depunere a contestatiilor ...”. 

  ����)�!�, organul de solutionare al contestatiilor retine urmatorul aspect 
: contestatia a fost depusa peste termenul legal de 30 de zile. 
              In concluzie, contestatia formulata impotriva <Deciziei de impunere anuala pentru 
veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2012> nr. 
3930115023393 din data de  20.04.2012, urmeaza a fi respinsa pentru neindeplinirea conditiilor 
procedurale, fara a se mai analiza fondul cauzei, in conformitate cu prevederile art. 217 alin.(1) 
din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala R: 
                     - “dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii 
procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
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 Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor art. 207(1), art. 213(5) si art. 
217(1) din OG nr. 92/2003  privind Codul de procedura fiscala R, se 
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� Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Judetean Vrancea in termen de 6 luni de la 
data comunicarii, conform prevederilor legale. 
 
 


